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TILL KONUNGEN. 

Jämlikt sin instruktion får Kommerskollegium härmed överlämna berättelse 
om rikets bergshantering år 1925, vilken till plan och uppställning ansluter 
sig till närmast föregående års berättelse. Ur berättelsen hava preliminära 
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Allmän översikt. 
Berättelsen om Sveriges bergshantering 1925 är, liksom nämast föregående 

berättelse, vad textavdelningen beträffar, fördelad på följande huvudrubriker: 
A. Bergverkens produktion, omfattande redogörelse för produktionen av 

järnmalm, tackjärn, ferrolegeringar och järnsvamp, smidbara mellan-
produkter samt smitt och valsat järn och stål, andra malmer än järn­
malm, andra metaller än järn samt diverse närstående bergverkspro­
dukter, stenkol, eldfast lera och klinkerlera samt slutligen oarbetad 
sten och stenarbeten. 

B. Råmaterial och bränsle samt drivkraft. 
C. Arbetsgivare och personal. 
D. Fyndigheters förvärvande och försvar. 
E. Bevillningstaxerad inkomst av bergverksrörelse. 

Textavdelningens innehåll korresponderar med tabellavdelningens sålunda, att 
mot kap. A i texten svara bilagans tabb. 1—10, mot kap. B tabb. 11—13, mot 
kap. C tabb. 14 och 15 och mot kap. D tabb. 16—19. Bevillningstaxerad in­
komst av rörelsen finnes endast behandlad i textavdelningen. 

Den översiktliga tablå över bergshanteringens skilda huvudgrenar 1925, 
som nedan meddelas, utvisar för hanteringen i dess helhet en låt vara obetyd­
lig uppgång i förhållande till närmast föregående redogörelseår. Utvecklingen 
har emellertid ingalunda varit enhetlig inom olika huvudslag av bergverk. 
Stegringen med avseende på antalet arbetsställen från 646 till 696, arbetar-
personalen från 51020 till 53 745 och tillverkningarnas saluvärde från 343'6 
till 352'6 mill. kronor härrör sig sålunda från en markerad uppgång för malm­
gruvorna och stenindustrien jämte verk för framställning av ädlare metaller, 
medan däremot järnverken och stenkolsgruvorna uppvisa lägre siffror 1925 än 
1924. Antalet arbetstimmar, som utgjordes av samtliga bergverksarbetare, 
var under redogörelseåret 109'" mill. mot 106'8 mill. 1924. 

Översikt av bergshanteringen år 1925. 
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Vid ett jämförande studium av de har ovan meddelade siffrorna och mot­
svarande uppgifter i kommerskollegii allmänna industriberättelse framträda 
vissa skiljaktigheter, beroende på olikheter med avseende på materialets om­
fattning i följande hänseenden: 1) åt begreppet »järnverk» har i berättelsen 
om bergshantering givits en större omfattning än i industriberättelsen, i det 
att i den förra såsom järnverk räknas ett antal företag, som visserligen idka 
bergverksrörelse (järnframställning), men vilkas huvudsakliga tillverkningar be­
stå av ytterligare förädlade järnvaror och som därför i industriberättelsen hän­
förts till grupperna »järn- och stålmanufaktur» eller »mekaniska verkstäder»; 
2) till bergsberättelsens grupp »andra metallframställningsverk o. d.» hava 
hänförts, förutom de egentliga anläggningarna för framställning av andra me­
taller än järn (undergruppen 1 d i den allmänna industri- och yrkesgruppe-
ringen), även rosthyttor för zinkmalm, som i industriberättelsen ingå bland 
»andra malmgruvor och anrikningsverk» (grupp 1 b), samt en anläggning för 
tillverkning av pulveriserad brunsten, som i sistnämnda berättelse inordnats 
i undergruppen »jord- och stenindustri ej s. n.»; 3) bergsberättelsens grupp 
»stenindustriella anläggningar» omfattar ej blott industriberättelsens grupper 
»brytning jämte grovhuggning och krossning av sten», »finare stenförädlings­
industri» samt »kalk- och kritbruk» utan dessutom även några mineralkvarnar, 
som i industriberättelsen jämväl inordnats under nyssnämnda grupp »jord-
och stenindustri ej s. n.». 

Beträffande begreppet arbetsställe må framhållas, att åt detta, i vad <lei 
gäller malmbrytning och grövre granit- (i stort sett gatstens-) industri — vilka 
verksamhetsgrenar ju beträffande lokaliseringen äga en säregen karaktär — 
givits betydelsen av ett lokalt avskilt eller i varje fall inom en och samma 
socken beläget, under samma förvaltning stående företag. Då anriknings- och 
briketteriugsverk iiro kombinerade med gruvbrytning, räknas de icke såsom 
självständiga arbetsställen. 

Angående omfattningen av det för bergsberättelsen använda primärmaterialet 
gäller som allmän regel, att samtliga hithörande anläggningar medtagits obe­
roende av produktionens omfattning. Vad huvudgruppen stenindustriella an­
läggningar angår, gäller denna regel dock endast för fältspats- och kvartsbrott 
samt grövre granit- (gatstens-) industri, medan av företag inom övriga grenar 
tillhörande denna grupp liksom i den allmänna industriberättelsen endast 
medräknats sådana, som iigt en årsproduktion av minst 20 000 kronors salu­
värde. 

Härmed övergår kollegium till redogörelsen för bergshanteringens särskilda 
grenar. 

A) Bergverkens produktion. 

Järnmalm. 
För järnmalmsbrytningen innebar 1925 års produktion, 8 108 54(5 ton direkt 

användbar malm och slig tillsammans, en högre siffra än något tidigare år-
kunnat uppvisa. Den dittillsvarande maximisiffran från L913 överträffades 
med 9 %, och steglingen från 1924 utgjorde ej mindre än 25'7 %. Denna 
rekordmässiga produktion förklaras av en sällsynt livlig efterfrågan på de 
svenska högprocentiga, fosforrika malmerna från de utländska konsumenternas, 
särskilt Tysklands sida. 



11 JÄRNMALM. 

Produktionen av järnmalm (från gruvor) åren 1861—1925. 1) 

Av sammanställningen nedan över järnmalmsbrytningen länsvis framgår, att 
produktionsökningen från 1924 varit nrvxdcet betydande inom de landsdelar, 
där de stora exportfälten äro belägna. Eelativt taget kom Kopparbergs län 
främst med ej mindre än 38'S % stegring, därnäst Norrbottens med 21 i %. 
I dessa två län tillsammans producerades under redogörelseåret betydligt över 
90 % av all järnmalm. För vissa av de mellansvenska län, där järnmalms­
fångsten huvudsakligen sker för den inhemska järnindustriens räkning, sär­
skilt Uppsala och Värmlands län. ligga 1925 års siffror däremot mycket under 
motsvarande för 1924. Anmärkningsvärt är också, att minskning i Örebro 
län samtidigt med ökning i Västmanlands län medfört, att sistnämnda län 
ifråga om malmproduktionens storlek kommit att intaga tredje rummet i stället 
för Örebro län. 

Järnmalmsproduktionen inom olika län åren 1913, 1924 och 1925. 

Omstående sammanställning avser att för olika landsdelars vidkommande 
visa dels relationen mellan de totala inom fyndigheterna utbrutna kvantite­
terna berg och malm à ena sidan och de erhållna malmmängderna å den 
andra, dels malmvärdet. 

•i I denna taljlâ liksom i tabellbilagans tab. 1 redovisas från oeh med 1921 i stället för antalet 
»gruvor)) antalet utmål, vilket förstberörda antal nämnda år uppgick till 239. 

2 ' Slig framställd ar varpmalm från Gällivare. 
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Berg- och malmbrytningen i järngruvorna samt malmvärdet år 1925. 

I den direkt användbara malmen och anrikningsgodset ha ej inräknats ur 
äldre varp erhållna kvantiteter. Värdesiffrorna avse däremot all under året 
vunnen direkt användbar malm. Om hänsyn tages huvudsakligen till den 
direkt användbai-a malmen, framgår tydligt av tablån, att malmutbytet vid de 
norrbottniska fälten med deras övervägande brytning i dagen vida överträffar 
motsvarande utbyte vid de mellansvenska gruvorna. 

Av all under året vunnen direkt användbar malm, 7 669 198 ton, bestod 
7 564 174 ton av primamalm och endast 105 024 ton av andra kvaliteter. Av 
sistnämnda mängder hade resp. 1 430 928 och 80 236 ton erhållits vid 31 i 
samband med gruvbrytningen drivna magnetiska sovrings- och separeringsverk, 
medan motsvarande siffror för 1924 voro resp. 1 137 941 och 66 726 ton. 

Yåra f. n. tillgodogjorda järnmalmer äro, med undantag för en ringa kvantitet 
sjö- och myrmalm, antingen magnetitförande svartmalmer eller järnglansförande 
blodstenar. Ibland innehåller en och samma malm både magnetit och järn­
glans tillsammans, varjämte även manganhaltiga mineral någon gång förekomma 
i avsevärd mängd. De nämnda egentliga malmmineralen förekomma i mer 
eller mindre intim blandning med s. k. lagerarter, såsom kvarts, kalkspat och 
a}:>atit, eller vissa företrädesvis kalcium-, magnesium-, järn- och aluminium-
haltiga silikat, vilkas kemiska sammansättning inverkar på smältprocessens 
gång. Med hänsyn härtill pläga malmerna indelas i torrstenar, som över­
vägande hava kvarts som lagerart och som i masugn erfordra kalktillsats, en-
gående malmer, som övervägande hava lagerarter, som utan tillsats kunna 
bilda slagg av lämplig sammansättning, samt biandstenar, som övervägande 
hava kalkspat som lagerart och som vid smältprocessen användas som tillsats 
till torrstenar och andra kiselsyrerika malmer. Uppgifter angående karaktären 
hos malmerna från de olika gruvfälten meddelas i tabellavdelningens tab. 1, 
kol. 3. 

Av nedan meddelade sammanställningar framgår den vunna primamalmens 
beskaffenhet med hänsyn till järn-, fosfor- och svavelhalt. 
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Primamalmen, fördelad länsvis efter olika järn-, fosfor- och svavelhalt år 1925. 

1) Beträffande 10 267 ton R-malm från Luossavaava malmfält har analys å svavel ej gjorts. 
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Vad fördelningen efter järn- och även fosforhalt beträffar, framträder vid 
jämförelse med år 1924 en betydande förskjutning till förmån för mera hög-
procentiga malmer, vilket givetvis står i samband med den starkt ökade bryt­
ningen av de järn- och fosforrika exportmalmerna i Norrbottens och Koppar­
bergs län. Med avseende på svavelhalten observeras en mycket betydande 
stegring för gruppen »under 0'0i %>•>, vilket till största delen beror på, att 
den genomsnittliga svavelhalten hos malmen från Grängesbergs exportfält 
tippgivits med en lägre siffra för 1925 än för närmast föregående år. 

Jämte direkt användbar malm erhölls 1925 vid järnmalmsbrytningen 1 070 003 
ton för anrikning lämplig produkt, varav 442 800 ton vid magnetiska sovrings-
och separeringsverk. Motsvarande kvantiteter 1924 utgjorde resp. 946 607 och 
305 008 ton. Av anrikningsgodset framställes vid anrikningsverken järn-
malmsslig, vilken delvis bearbetas till briketter eller sinter vid härför an­
lagda verk. Beträffande ifrågavarande produktion meddelas nedan en översikt. 

Produktionen av slig, briketter och sinter av järnmalm åren 1913 och 1921—1925. 

Sligproduktionen har således ökats från närmast föregående år med 13'9 %. 
Beträffande brikett- och sinterproduktionen har utvecklingen varit olikartad. 
Medan nämligen brikettillverkningen 1925 nedgått till inemot hälften av före­
gående års siffra, har däremot den yngre och billigare sintermetoden kunnat 
väl hävda sin 1924 uppnådda ställning. 

Den framställda stigens järnhalt i förhållande till det behandlade rågodset 
belyses av följande sammanställning. 

Det bearbetade anrikningsgodsets och sligens järnhatt år 1925. 

Utbytet av färdig vara, d. v. s. sligkvantiteten i förhållande till mängden 
behandlat rågods, utgjorde 48'4 %. 
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I nedanstående översikt är den producerade sligen fördelad efter olika 
fosfor- och svavelhalt. 

Järnmalmssligens fosfor- och svavelhalt år 1925. 

Förutom ovan redovisade slig, erhållen genom anrikning av järnmalm, har 
imder 1925 vid tvenne kopparverk som biprodukt vid framställning av koppar 
nr svavelkisbränder erhållits s. k. purple-ore, med hänsyn till järnhalt jäm­
förlig med järnmalmsslig (54 à 58 % järn). Ifrågavarande produktion uppgick 
till 146193 ton med ett värde av 1 103 896 kronor, medan kvantiteten för år 
1924 utgjorde 131494 ton. Vid ett av verken ha av 86 847 ton jjm^le-ore 
framställts 85110 ton briketter (61610 ton 1924) med värdet 1 191 540 kronor. 

Om graden av sysselsättning under senare år vid gruvarbete under jord, i 
dagbrott ock vid allt egentligt gruvarbete överhuvud giver nedanstående tabell 
en föreställning. 

Gruvbrytningens fördelning på arbete under jord och i dagbrott. 

Härav framgår, att år 1925 betecknar ett nytt betydande steg framåt med 
avseende på produktionsapparatens effektiva utnyttjande. 

Samtliga de sifferuppgifter, som i det föregående meddelats, avse produk­
tionen från gruvor. Därjämte ha under år 1925 ur vissa småländska sjöar 
erhållits 1 165 ton sjö- och myrmalm med värdet 7 020 kronor. Totala kvanti­
teten under redogörelseåret vunnen järnmalm av alla slag uppgår till 8 169 711 
ton med ett värde av 84 310 817 kronor. Motsvarande siffror för 1924 voro 
resp. 6 506 088 ton och 64 619 820 kronor. 

Exporten av järnmalm under 1925 uppgick enligt handelsstatistiken till 
icke mindre än 8 702 003 ton styckemalm och slig med värdet 120 555 758 
kronor samt 98 363 ton briketter med värdet 1 675 577 kronor, medan 1924 
exporten var 5 896 831 ton styckemalm och slig med värdet 81300167 kronor 
samt 50 762 ton briketter med värdet 941 046 kronor. 

Tackjärn. 
Såsom redan den ovan påpekade nedgången i fångsten av malmer för in­

hemsk förbrukning låtit förmoda, har utvecklingsförloppet åren 1924—1925 
för tackjärnstillverkningen varit helt annorlunda än för järnmalmsbrytningen. 
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Produktionssiffran för tackjärn, som 1924 undergick en, såsom det vill synas, 
tillfällig liöjning till 513 255 ton, uppnådde nämligen 1925 endast 431988 
ton, vadan en minskning på 15'8 % ägt rum från närmast föregående år. 

Produktionen av tackjärn åren 1861—1925. 

Av sammanställningen ovan framgår, att redogörelseårets tackjärnsproduk­
tion, som endast utgör 59'2 % av 1913 års motsvarande, ungefärligen kan 
jämföras med 1880-talets genomsnittliga årsresultat. 

Produktionen av olika slags tackjärn åren 1913, 1924 och 1925 i ton. 

Tablån ovan visar, att produktionsminskningen gått mer eller mindre hårt 
ut över samtliga de olika huvudslagen av tackjärn. 

Värdet av redogörelseårets totala tackjärnsproduktion uppgick till 44 678 407 
kronor eller i medeltal 103 kronor per ton, d. v. s. samma genomsnittsvärde 
som 1924, då totalvärdet uppnådde 53 036165 kronor. 

Tackjärnstillverkningen inom olika län åren 1913, 1924 och 1925. 
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Ur regional synpunkt ha, som ovan visas, från 1924 till 1925 vissa för­
ändringar inträffat inom tackjärnsproduktionen. Sålunda har Gävleborgs län 
ifråga om produktionsmängden avlöst Västmanlands län på andra platsen när­
mast efter Kopparbergs län. Den 1924 begynta frammarschen för Söderman­
lands län har fortsatt tack vare avsevärd ökning av den därstädes bedrivna 
kokstackjärnstillverkningen. Sistnämnda län är också det enda, som kan upp­
visa .någon mera betydande ökning från 1924 (25-6 %), även om Gävleborgs 
och Älvsborgs län väl hävdat sina siffror från närmast föregående år. Bland 
de viktigare tackjärnsproducerande länen har förutom Västmanlands län främst 
Uppsala län att uppvisa starkt minskad tillverkning. 

Tackjärnstillverkningen per masugn åren 1913 och 1921—1925. 

Av tablån här ovan framgår, att under år 1925 endast 75 masugnar, d. v. s. 
omkring 60 % av landets samtliga brukbara, varit påblåsta längre eller kortare 
tid. Den i förhållande till 1924 minskade medelblåsningstiden per masugn 
motsvaras av en sänkning med avseende på hyttornas genomsnittliga pro­
duktion. Den alltjämt stegrade siffran tillverkat tackjärn per dygn och mas­
ugn tyder på, att den rådande driftsinskränkningen främst gått ut över de 
talrika, ofta gammalmodiga smärre hyttorna. 

Utnyttjandet av masugnarnas kapacitet inom olika län belyses av följande tabell. 
Tackjärnstillverkningen per masugn i olika län åren 1913, 1924 och 1925. 

1743 26 2 
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Tack vara den betydande koksmasugnen i Oxe]ösund intager, som synes, 
Södermanlands län en särställning med avseende på produktionsförmågan per 
anläggning. 

Bedogörelseårets totala produktion av tackjärn i masugn uppgick till 428 810 
ton. Härav utgjordes 375 464 ton av träkolstackjärn och 49 677 ton av koks­
tackjärn, medan 3 669 ton framställts med träkol och koks i blandning. Av 
nämnda post 375 464 ton utgjordes 84 059 ton av elektrotackjärn. För till­
verkning av återstående 291 405 ton vanligt träkolstackjärn åtgingo 17 257 517 
hl träkol eller 59'2 hl per ton. För framställningen av kokstackjärn förbruka­
des 56 984 ton koks eller i genomsnitt 1'15 ton koks per ton tackjärn. För 
tillverkning av 3 669 ton träkols-koks-tackjärn har redovisats en konsumtion 
av 73106 hl träkol och 3 209 ton koks i blandning. 

Produktionen av elektriskt tackjärn har visserligen, som av siffrorna här 
ovan synes, nedgått i förhållande till 1924 men likväl proportionsvis mindre 
än framställningen av annat tackjärn. Det torde härför icke ha varit utan 
betydelse, att medelinköpspriset å träkol, under redogörelseåret utgörande 
0'97 kronor pr hl, legat avsevärt högre än under 1924, då motsvarande pris 
uppgivits till 0'90 kronor per hl. I de 10 under 1925 använda elektriska mas­
ugnarna förbrukades nämligen sammanlagt 2 069 038 hl träkol eller 24'6 hl 
per ton tackjärn, vadan alltså träkolsåtgången i elektromasugnarna endast ut­
gjorde 41'6 % av motsvarande förbrukning i blästermasugnarna. För smält­
ning av elektriskt tackjärn konsumerades under 1925 sammanlagt 218"8 milL 
kWh elektrisk energi eller i medeltal c:a 2 600 kWh per ton. I 4 andra 
elektriska ugnar än masugnar, varav en till mindre del och en huvudsakligen 
därjämte användes för ferrolegeringsframställning, tillverkades under år 1925 
3 178 ton tackjärn. Härvid förbrukades sammanlagt 4 745 hl träkol och 16 295 
hl träkolsstybb jämte 2'9 mill. kWh elektrisk energi. 

Slutligen meddelas nedan tvenne tabeller för att belysa, huru stor del av 
det tillverkade tackjärnet som varit avsedd för direkt försäljning genom export 
eller inom landet, varvid fördelning skett dels å olika slags tackjärn, dels å 
olika län. 

Tackjärnets värde och avsättning år 1925 med fördelning å olika slags tackjärn. 
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Tackjärnets värde och avsättning år 1925 med fördelning på olika län. 

Av redogörelseårets tackjärnsproduktion voro 182 086 ton eller 42'2 % av­
sedda till direkt försäljning, varav endast 37'i % genom export och 62'9 % 
genom försäljning på den inhemska marknaden. Då motsvarande procenttal 
för år 1924 voro resp. 47"7, 43'4 och 56'6 %, äro ovannämnda siffror i sin mån 
ett vittnesbörd om de alltmer ökade svårigheterna för vår tackjärnsexport. 

Ferrolegeringar och järnsvamp. 
Produktionen av ferrolegeringar, som under de senaste åren befunnit sig i 

ständig stegring, har under 1925 undergått en ytterligare ökning på ej mindre 
än 38'3 %. Härmed har totala kvantiteten av hithörande fabrikat, såsom av 
sammanställningen nedan framgår, uppnått en nivå, som ligger omkring 150 % 
över 1913 års. 

Produktionen av ferrolegeringar åren 1913 och 1921—1925 i ton. 
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Nedanstående tablå innehåller uppgifter beträffande värde och. försäljning 
av olika slags ferrolegeringar. 

Ferrolegeringarnas värde och avsättning år 1925. 

Bortsett från att i tvenne fall mindre kvantiteter Järnlegeringar erhållits som 
biprodukt vid elektrokemisk industri, ha änder 1925 för framställning av ferro-
legeringar begagnats 36 ugnar, av vilka en tagits i anspråk även för tackjärns­
smältning. Sammanlagda drifttiden utgjorde 7 297 dygn och förbrukningen av 
elektrisk energi omkring 213 mill. kWh. Motsvarande siffror för 1924 voro 
24 ugnar, 5 381 dygn och 1454 mill. kWh. 

Vid ett reduktionsverk i Malmöhus län ha under 1925 framställts 3 610 ton 
järnsvamp med värdet 405 764 kronor mot endast 589 ton 1924. Av redo­
görelseårets tillverkning ha 884 ton uppgivits avsedda för export och 2 726 ton 
för försäljning inom landet. 

Smidbara mellanprodukter samt smitt och valsat 
järn och stål. 

Tillverkningen av smidbart järn och stål har ju vid de större järnverken i 
stort sett karaktären av ett mellanstadium i framställningsproceduren. Pro­
duktionssiffran för götmetall, den främsta ifrågavarande mellanprodukten, 
brukar därför från år till år i huvudsak växla i nära relation till den tillverkade 
kvantiteten smidda och valsade järnvaror. Produktionen av smältstycken och 
råskenor, vilken i relativt större utsträckning avser direkt försäljning, företer 
en mera fristående utveckling. 

Produktionen av smältstycken och råskenor åren 1913 och 1921—1925. 

Tillverkningen av smältstycken och råskenor har, enligt vad sammanställ­
ningen här ovan ger vid handen, minskats med 12'5 % från 1924. 
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Produktionen av götmetall åren 1913 och 1921—1925. 

Grötmetallproduktionen utmärktes 1925 av en mindre nedgång på 5'2 %, 
en minskning, som dock icke drabbat elektrostål, vilket uppvisar ny rekord­
siffra och därmed stigit till 9 % av totala götmetalltillverkningen (1913 endast 
0-4 %). 

Av följande tvenne tablåer belyses dels framställningen av bessemer- och 
martingöt jämte skrotat gjutgods allt efter användningen av sur eller basisk 
infodring, dels fördelningen — i några fall på grund av bristande redovis­
ning approximativ — av sur och basisk bessemer- och martingöt på hårdare 
och mjukare produkt (olika kolhalt). 

Fördelning av bessemer- och martingötmetallen efter olika metoder 
åren 1913, 1924 och 1925. 

Bessemer- och martingöt, fördelade efter olika kolhalt åren 1913, 1924 och 1925. 

Tillverkningen av blåstål eller oräckt brännstål uppgick under redogörelse­
året till 63 ton mot 44 ton året förut. 

I tab. 6 redovisas produktionen år 1925 av stångjärn och -stål samt vissa 
andra smidda och valsade produkter, som, oberäknat i vissa fall omvällningar, 
framställts av förut ej vällda ämnen. I likhet med föregående år har där­
jämte i tabellen uppgivits värdet av manufakturvaror och mekaniska verkstads­
produkter, vilka blivit för avsalu framställda vid de i denna berättelse redo-
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visade järnverken. Närmare specifikation av sistnämnda båda huvudslag av 
tillverkningar återfinnes i berättelsen om industri. Tabellen redogör sålunda, 
om ock delvis helt summariskt, för samtliga vid järnverken framställda mera 
förädlade produkter. 

Som tillverkningarna av ämnesjärn och även i viss utsträckning andra av 
de redovisade produkterna, i den mån desamma ej som sådana exporteras eller 
gå till försäljning inom landet, ytterligare omvalsas till högre förädlade till­
verkningar av smidesjärn och stål, hava i tab. 6 för undvikande av dubbel­
räkningar endast upptagits slutsummor för exporterat eller inom riket för­
sålt smitt järn och stål samt valsat järn och stål men ej för hela tillverk­
ningen därav. Denna åtgärd utesluter ej, att i slutsumman för inom landet 
försålda tillverkningar gömma sig en del dubbelräkningar, ty ett från ett verk 
till ett annat sålt parti kan av det senare verket hava vidare bearbetats. I 
vilken utsträckning antydda dubbelräkningar förekomma, låter sig emellertid 
ej på grundval av den årliga produktionsstatistikens material utreda. 

Tillverkningen av smitt och valsat järn och stål åren 1913, 1924 och 1925. 

En översikt över tillverkningen av stångjärn och -stål samt andra grövre 
tillverkningar av smidesjärn och stål meddelas i tabellen ovan, som jämväl 
innehåller uppgifter angående huru stor del av de olika produkterna som upp-
givits vara avsedd för avsala genom export. 

Redogörelseårets produktion av smidda och valsade järn- och stålvaror har, 
såsom av tab. 6 i tabellverket framgår, i stort sett kunnat hålla sig uppe på 
1924 års nivå. Utvecklingen för de olika huvudslagen av fabrikat var dock 
mycket olikartad. Av tablån här ovan kan sålunda inhämtas, att medan 
exempelvis plåt 1925 uppvisar avsevärt högre tillverkningssiffror än 1924 och 
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den viktigaste exportprodukten stångjärn jämte band- och dylikt finjärn väl 
hävdat sin ställning från föregående år, är minskningen beträffande tubämnen — 
för vilka avsättningen på utländsk marknad synes ha gått ned starkt — och 
valstråd, som också till stor del försaljes på export, betydande. 

Yärdet av järnverkens avsaluproduktion av smitt och valsat järn och stål 
samt gjutgods, manufakturvaror och mekaniska verkstadsprodukter framgår 
av följande sammanställning. 

Järnverkens saluproduktion av smitt och valsat järn och stål m. m. 
åren 1913, 1924 och 1925. 

Totala redovisade värdet av järnverkens till avsalu avsedda tillverkningar 
av smitt och valsat järn och stål, järn- och stålmanufaktur samt mekaniska verk­
stadsprodukter uppgick följaktligen för redogörelseåret till 155'i mill. kronor 
mot 167'9 mill. kronor 1924 och 1125 mill. kronor 1913. Häri ingår ej värdet 
av den obetydliga avsalupost vid tillverkningen fallet skrot för omsmältning, 
som redovisas i tab. 6 mom. 4. Minskningen från 1924 till 1925 får så gott 
som uteslutande tillskrivas den betydande nedgång, som drabbat tillverkningen 
av maskingods vid anläggningar, i denna berättelse hänförda till bergverk. 

Andra malmer än järnmalm. 
Den totala brytningen av s. k. ädlare malmer under 1925 uppgick enligt 

tabellverkets tab. 8 till 89 040 ton stuff- och plock- samt annan direkt an­
vändbar malm av olika slag med ett sammanlagt värde av 1 908 390 kronor 
jämte 166370 ton för anrikning avsedd produkt. Vid 9 anrikningsverk, varav 
ett användes även för järnmalmsanrikning, framställdes under redogörelseåret 
av 189 160 ton rågods tillsammans 47 019 ton slig av skilda slag med ett 
sammanlagt värde av 4 566 444 kronor. 

Under senare år har hela fångsten fördelat sig på de olika produkterna på 
sätt som framgår av följande sammanställning. 

Produktionen av andra malmer än järnmalm åren 1913 och 1921—1925 i ton. 

') Siffran justerad frän 1924 års berättelse. — 2) Därav 2 942 ton svavel- och magnetkis i blandning. 
— s) Därav magnetkis 4 520 ton. 
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Produktionen av här ifrågavarande malmer har som synes undergått en 
genomgående stegring från 1924, även om den i flertalet fall ej är särskilt 
markerad. Från Västerbottens län (Holmtjärnsfältet) har för första gången 
redovisats en mindre kvantitet kopparmalm. Brytning av molybdenmalm har 
under redogörelseåret återupptagits vid en gruva i Örebro län. 

Fördelningen av 1925 års fångst på direkt användbar malm och slig jämte 
malm värdena visas av sammanställningen nedan. 

Då det för vinnande av bättre jämförbarhet mellan olika tiders och länders-
produktion synes önskvärt att erhålla en mera enhetlig bild av utbytet vid 
ädelmalmsfångsten, än vad de här ovan redovisade, i hög grad olikvärdiga 
produkterna giva, ha de under 1925 och närmast föregående år vunna malm-
och sligkvantiteterna reducerats till ren metall i enlighet med de av före­
tagarna lämnade uppgifterna rörande genomsnittshalt. Resultatet av dessa 
beräkningar framlägges i sammanställningen nedan, vars siffror på grund av 
bristande fullständighet eller precision hos de bakom liggande statistiska data 
dock ej kunna göra anspråk på absolut riktighet. 

I tablån har ingen hänsyn tagits till det järn, som innehållits i den såsom 
manganmalm rubricerade eulysiten och som 1925 och 1924 ungefärligen upp­
gick till resp. 300 och 480 ton. Framför allt må emellertid erinras om att 
de i sammanställningen meddelade siffrorna för mangan, resp. 3 862 och 2 976 
ton, endast avse metall, innehållen i malmer från andra malmgruvor än järn­
malmsgruvor. Såsom av noter till tab 1 i tabellbilagan framgår, brytas emel­
lertid i vissa trakter av Örebro och Kopparbergs län även järnmalmer med 
växlande manganhalt, och uppgingo de redovisade sålunda producerade mäng­
derna mangan åren 1925 och 1924 till icke mindre än resp. 5 430 och 6 813 ton. 

Viktigast som exportvara av hithörande malmer är utan jämförelse zink­
malm, varav enligt handelsstatistiken under redogörelseåret utfördes 49 950° 
ton med värdet 2 991 332 kronor. 

Andra metaller än j ä rn samt diverse närs tående 
berg-verksprodukter. 

De i följande sammanställning upptagna totalkvantiteterna ädlare metaller 
utgöra rikets årsproduktion oavsett tillverkningsställe och utgångsmaterial, 
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medan i tabellavdelningens tab. 7 endast redovisas produkter, framställda vid 
de i denna berättelse under rubriken »andra metallframställningsverk o. d.» 
inräknade företagen. Såsom av anmärkning till nämnda tabell 7 framgår, var 
dock en mindre del av vid bergverk producerat frisk- och raffinadbly framställt 
ur skrot. 

Tillverkningen av andra metaller än järn åren 1913 och 1921—1925. 

Tillverkningen av andra metaller än järn, vilken redan under år 1924 ut­
märktes av en tydlig återhämtning från efterkrigsårens depression, kunde för 
redogörelseåret uppvisa ytterligare stegrade produktionsmängder. Någon ut­
vinning av guld eller silver har dock alltjämt icke ägt rum. Beträffande sist­
nämnda produkter liksom tenn ha vissa justeringar företagits av de i 1923 
och 1924 års berättelser meddelade uppgifterna för de senare åren rörande 
ur skrot framställda metallmängder. 

Vid anläggningar, inordnade i bergsberättelsens grupp »andra metallfram­
ställningsverk o. d.», framställdes 1925 förutom i sammanställningen ovan in 
gående fabrikat bl. a. vissa närstående tillverkningar, nämligen 897 ton verk 
bly (råbly), 1 855 ton kopparskärsten, 6 737 ton cementkoppar, 597 ton gar 
koppar, 1 263 ton råzink (hårdzink) och 7 ton tennprecipitat (samtliga halv­
produkter), vidare 163 ton raffinad(koppar-)slagg samt 11 ton pulveriserad 
brunsten. 

Av hithörande tillverkningar ha vissa kvantiteter verkbly, frisk- och raffinad­
bly, kopparskärsten, råzink samt handels- och finzink framställts genom elek­
trisk smältning. 



26 STENKOL, ELDFAST LERA OCH KLINKERLERA. 

Stenkol, eldfast lera och klinkerlera. 
För stenkolsbrytningen medförde år 1925 på grund av försvårade avsätt­

ningsmöjligheter och långvarig arbetsinställelse en synnerligen stark produk­
tionsminskning, som för stenkol uppgick till ej mindre än 39'7 % och för 
eldfasta leror till 26'i % i förhållande till närmast föregående år. Man får 
gå tillbaka ända till storstrejksåret 1909 för att finna ett motstycke till en så 
låg stenkolssiffra som redogörelseårets. Av Sveriges totala konsumtionsbehov 
av stenkol och koks 1925, i den mån detta uttryckes genom summan av 
importöverskottet och produktionen, utgjorde denna brytningskvantitet en­
dast 5'9 %. 

Produktionen av stenkol och leror åren 1913 och 1921—1925 i ton. 

Stenkolsproduktionen redovisas ovan fördelad på tre olika kvaliteter: n:o 1 
med ett effektivt värmevärde av 4 800—5 600 värmeenheter och med askhalt 
till och med 13 96, n:o 2 med 3 900—4 600 värmeenheter och med askhalt 
från 14 till och med 35 % och n:o 3 med omkring 2 700 värmeenheter och 
med askhalt från 36 till och med 55 %. 

Genomsnittliga brytningen under jord av berg, stenkol och lera per arbe­
tare utgjorde 1925 enligt sammanställningen nedan endast 312 ton mot 433 
ton 1924. 

Den totala brytningsmängden är likväl större, än vad ovanstående siffror 
utvisa, enär även betydande, merendels obestämbara, kvantiteter sandsten och 
skiffer brytas men kvarlämnas som fyllning i gruvorna. 

Oarbetad sten och stenarbeten. 
För flertalet av de mera betydande bland de produktionsgrenar, vilka redo­

visas under »stenindustri» i denna berättelse, innebar 1925 avsevärt ökad verk­
samhet i jämförelse med 1924, vilket särskilt gällde de viktigaste hithörande 
exportindustrierna. För gatsten uppgick sålunda den kvantitativa ökningen till 
ej mindre än 37'4 %. Redogörelseårets siffra, 848 648 ton, är flera gånger 
större än krigsårens och innebär ett uppbringande av denna betydelsefulla 



27 OARBETAD STEN OCH S T E N A R B E T E N . 

produktion till 88'4 % av 1913 års mycket stora omfattning. Kantstenshugg-
ningen har från 1924 till 1925 ökats i samma proportion som gatstenstillverk­
ningen, nämligen med 37'2 %. Synnerligen markerad är stegringen beträffande 
blocksten av s. k. svarta och gröna graniter, vilken produkt tack vare bättre av­
sättning på särskilt den tyska marknaden, ökats från 1924 med ej mindre än 

Produktionen av sten och stenarbeten åren 1924 och 1925. 
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81'5 %. Även kalksten och arbeten därav utmärkas liksom byggnads- och 
monumentsten av marmor av ökade tillverkningssiffror. Beträffande fältspat 
och kvarts har utvecklingen varit helt olika, i det att fältspatsbrytningen 
stegrats med hela 39-0 %, medan kvartsproduktionen nedgått en obetydlighet. 
Slutsiffrorna för bränd kalk visa, såsom av tablån å omstående sida framgår, 
någon uppgång från 1924, men av tab. 10 i tabellbilagan kan inhämtas, att detta 
enbart är att tillskriva en betydande Ökning för den kontinuerliga metodens 
vidkommande, medan den periodiska bränningen fallit tillbaka, en utveckling, 
som kunde iakttagas redan i föregående berättelse. För den förstnämnda me­
toden nyttjades under redogörelseåret 49 schaktugnar och 6 ringugnar jämte 
1 roterande ugn, för den sistnämnda 8 kalkfyrar och jordugnar samt 510 fält­
ugnar. 

De i nyssnämnda tab. 10 meddelade siffrorna rörande totala brytnings­
kvantiteterna granit och gnejs äro liksom förut till större delen beräknade 
på basis av 33'3 % avfall för vanliga och 50 % avfall för s. k. svarta och 
gröna graniter, vadan ifrågavarande siffror endast äro att anse såsom approxi­
mativa. 

B) Råmaterial och bränsle samt drivkraft. 
Råmater ia l och bränsle. 

I tablån nedan ha sammanställts uppgifter angående åtgången av vissa rå­
material inom järntillverkningens olika huvudgrenar 1925, och äro här under 
rubrikerna »ferrolegeringar» och »götmetall» även inräknade smärre kvan­
titeter förbrukningsartiklar, vilka konsumerats för tillverkningen av hithörande 
produkter vid några anläggningar, som ej äro hänförliga till bergverk. 

Åtgången av vissa råmaterial vid järnverken år 1925 i ton. 
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Nedgången i tackjärnsproduktionen från 1924 till 1925 har som synes med 
fört en avsevärd minskning i konsumtionen av järnmalm, slig, briketter och 
sinter. Tackjärns- och skrotförbrukningen har jämväl nedgått, ehuru i mindre 
grad, medan kvartsåtgången tack vare den starkt stegrade produktionen av 
ferrolegeringar undergått en betydande ökning. 

Förbrukningen av andra malmer än järnmalm vid järnverk och andra metall-
framställningsverk framgår av nedanstående sammanställning, i vilken de konsu­
merade kvantiteterna (ton) fördelats efter inhemskt eller utländskt ursprung. 

Förutom i de tvenne tablåerna upptagna råmaterial ha bl. a. redovisats vid 
järnverk: för tillverkning av tackjärn 7 257 ton slagg; vid framställning av 
ferrolegeringar 8 ton volframmalm och 364 ton slagg; vid götmetallproduktion 
227 ton järnsvamp, 215 ton ferrolegeringar, 3 ton nickel och 1 317 ton sand­
sten samt vid andra metallframställningsverk 32 ton blyskrot. Av de på till­
verkningen av ferrolegeringar redovisade kvantiteterna järnmalmsslig och kalk­
sten kommo resp. 5 712 ton och 595 ton på järnsvampframställningen. Yid 
ett järnverk ha redovisats såsom mellanstadium vid elektrostålproduktionen 
14 747 ton bessemermetall, insatt flytande i ugnarna. 

Slutligen må påpekas, att de ovan under rubriken »Övriga tillverkningar» 
vid järnverken redovisade kvantiteterna råmaterial icke göra anspråk på full­
ständighet. 

Bergverkens förbrukning av bränsle redovisas i tabellverkets tabb. 12 och 13. 
Den sistnämnda är byggd på särskilda specificerade uppgifter angående kon­
sumtionen av träkol vid tillverkning av järn- och stål varuprodukter. Att kvan­
titetssiffrorna i de båda tabellerna ej överensstämma beror dels på olika be-
räkningssätt från uppgiftslämnarnas sida (t. ex. med, resp. utan avstybbning), 
dels på att i tab. 13 äro inräknade smärre kvantiteter träko], förbrukade för 
tillverkning av bergverksprodukter vid några företag, som ej hänföras till 
bergverk, vilka kvantiteter jämte andra bränslemedel, som konsumerats vid 
anläggningar av denna kategori, även äro redovisade under rubrikerna »ferro­
legeringar» och »götmetall» i tablån här nedan (jfr ovan angående råmaterial). 
Bränsleförbrukningen vid tackjärnsproduktionen har även berörts i kap. A. 

Den översiktliga tablån över bränsleförbrukningen, som följer, är i huvudsak 
grundad på tabellavdelningens tab. 12. De meddelade siffrorna rörande bränsle­
konsumtionen inom vissa huvudgrenar av järn- och stålproduktionen äro dock 
närmast baserade på av järnverken avgivna specialuppgifter. 
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Bränslekonsumtionen vid bergverken år 1925. 

Konsumerad stenkols-, koks- och träkolsstybb har inräknats i kvantiteterna 
för stenko], koks och träkol. Briketteringsverkens hela konsumtion av koks 
och träkol utgöres av stybb. Stenkolsstybb ingår med 60 ton och koksstybb 
(och -grus) med 12 491 ton vid ferrolegeringsframställning (därav 4 ton vid 
järnsvampsfabrikation), träkolsstybb med 23 455 hektoliter vid tackjärnstillverk­
ning, 74 583 hektoliter vid produktion av ferrolegeringar och 260 hektoliter 
vid götmetallframställning. Av det å sistnämnda tillverkningsgren redovisade 
stenkolet har den vida övervägande delen, 5 695 ton, förbrukats vid järnsvamp-
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framställningen. Vid stenindustriella anläggningar ha redovisats 3 257 ton 
koksstybb och 4 865 hektoliter träkolsstybb. Av den på järnverken redovisade 
kvantiteten masugnsgas utgjordes 70 000 m3 av koksugnsgas. Bland de för 
brikettering och sintring upptagna bränslemedlen ingår även det bränsle, som 
åtgått vid tillverkning av briketter av purp]e-ore. 

I likhet med föregående år ha vissa beräkningar gjorts i syfte att erhålla 
ett enhetligt mått på bergverkens totala konsumtion av bränslemedel. Resul­
tatet av dessa beräkningar framgår av sista kolumnen i tablån här ovan. 
Redogörelseårets totala bränsleförbrukning skulle i enlighet härmed motsvara 
990143 ton stenkol eller m. a. o. representera ett värmevärde av c:a 6 634 000 
mill. kalorier. I förhållande till 1924 innebär detta en minskning på endast 
6'0 %. Av hela bränslekonsumtionen kom år 1925 ej mindre än 82'0 % på 
järnverken. Beträffande åtgången av olika slag av bränslemedel visar tablån 
en stegring på 29'6 % för koks, givetvis sammanhängande med den ökade 
produktionen av kokstackjärn. Förbrukningen av brännoljor har mer än för­
dubblats, och även stenkolskonsumtionen har gått upp något. Däremot har 
träkolsåtgången minskats med 21'7 %, och alla övriga träbränslen utom ribb 
o. d. visa minskade siffror. 

Vid järnverken ha för smältningsändamål under 1925 förbrukats samman­
lagt c:a 472 mill. kilowattimmar elektrisk energi, varav i elektrisk masugn 218'8, 
för tackjärnstillverkning i annan elektrisk ugn 2'9, för ferrolegeringstillverk-
ning omkring 213 och för stålproduktion återstoden, d. v. s. c:a 37 mill. 
kilowattimmar. 

Drivkraft. 
Et t sammandrag av de i tab. 11 lämnade uppgifterna angående den under 

1925 vid bergverken använda drivkraften meddelas i tablån nedan. 

Olika slag av motorer och deras fördelning på olika slag av bergverk år 1925. 
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Av den för omedelbar maskindrift använda kraften kom mer än två tredje­
delar (68'5 %) på järnverken, medan gruvor, anriknings- och briketteringsverk 
tillsammans representerade 26'8 %. Av denna sistnämnda kraft, som synes 
utgörande 89 237 hästkrafter, användes för uppfordring och pumpning 25 326, 
för borrning 17 050 och för andra ändamål 30 273 hästkrafter, varjämte vid 
anrikning redovisats 13 539 och vid brikettering 3 049 hästkrafter. 

Fördelningen av drivkraften på de särskilda länen framgår av följande 
sammandrag, vari redovisas det effektiva hästkrafttalet hos såväl de för omedel­
bar drift som för drivande av elektricitetsgeneratorer använda motorerna. 

Drivkraftens fördelning länsvis år 1925. 

C) Arbetsgivare och personal. 
Arbetsgivare. 

Fördelningen av de under 1925 i gång varande bergverken efter olika 
kategorier av arbetsgivare framgår av tablån å följande sida. Under rubriken 
»Enskild person» hava även förts stärbhus och under rubriken »Annat bolag» 
även intressentskap samt sådana föreningar av antingen aktiebolag sinsemellan 
eller aktiebolag jämte enkla bolag eller enskilda personer, som icke för det 
ifrågavarande företagets drift bildat särskilt aktiebolag. 
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Bergverkens fördelning efter arbetsgivare år 1925. 

För möjliggörande av jämförelser med berättelserna före 1921 års må näm­
nas, att antalet fältspats- och kvartsbrott, ingående i det anförda antalet sten-
industriella anläggningar — en kategori av arbetsställen, som i tidigare berg­
verksberättelser redovisats tillsammans med gruvorna — uppgick till 27. 

Personal. 
Den under redogörelseåret vid bergverksföretagen anställda förvaltnings-

personalen redovisas i följande tabell. 

Bergverkens förvaltningspersonal år 1925. 

I den för de stenindustriella anläggningarna uppgivna förvaltningsperso­
nalen ingår fältspats- och kvartsbrottens ifrågavarande personal med 6 manliga 
företagsledare, 5 manliga tekniker, 2 manliga och 3 kvinnliga kontorister samt 
1 manlig lagerbokhållare. 

1743 20 3 



34 ARBETSGIVARE OCH PERSONAL. 

Såsom framgår av tab. 15 uppgick sammanlagda antalet vid bergverken 
under 1925 sysselsatta arhetare till 53 745, varav 53 509 män och 236 kvinnor. 
Av de manliga arbetarna voro 2 894, av de kvinnliga 49 under 18 år. 

Förutom dessa egentliga bergverksarbetare sysselsattes under redogörelse­
året 238 manliga arbetare, varav 12 under 18 år, med framställning av berg­
verksprodukter vid företag, vilkas verksamhet till vida övervägande delen faller 
inom andra produktionsgrenar, vadan ifrågavarande arbetare endast redovisas 
i den allmänna industriberättelsen. 

En mera detaljerad redovisning av den vid gruvdriften, inberäknat fältspats-
och kvartsbrytningen, sysselsatta arbetarpersonalen lämnas i sammanställningen 
nedan. 

Av de 10 291 vid den egentliga gruvbrytningen (inkl. i fältspats- och kvarts­
brott) under 1925 sysselsatta arbetarna hade alltså 4 387 eller 42'6 % sin verk­
samhet förlagd under jord. XTnderjordsarbete vid andra stenindustriella an­
läggningar än fältspats- och kvartsbrott har bedrivits i ytterst ringa omfattning. 

Bergverkens arbetare länsvis år 1925. 
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Arbetspersonalens fördelning länsvis inom bergshanteringens olika huvud­
grenar belyses av vidstående tabell. 

Av samtliga arbetare kommo under redogörelseåret inemot hälften eller 47'3 % 
på järnverken, medan andra rummet intogs av de stenindustriella anlägg­
ningarna med 30'5 %. Bland de olika länen stod tack vare stenindustriens 
stora omfattning inom länet Göteborgs och Bohus län 1925 främst med 14'3 % 
av samtliga bergverksarbetare, medan andra rummet intogs av Kopparbergs 
län med 13"8 % och tredje platsen av Örebro län med 11'4 %. 

D) Fyndigheters förvärvande och försvar. 
Mutsedlar. Antalet under 1925 utfärdade mutsedlar uppgick, såsom fram­

går av tab. 16, till 746. Fördelningen på olika slag av malmanledningar och 
mineral under de två sistförflutna åren belyses av sammanställningen nedan. 

Inmutningsverksamhetens omfattning har sålunda under redogörelseåret 
varit ungefär densamma som närmast föregående år. 

Tilldelade utmål. Enligt 21 § i gruvstadgan skall för inmutad fyndighet, 
då fyndigheten är blottad och prov å malmen erhållits, ett visst utmål an­
visas, innefattande det utrymme på marken, varinom gravägaren sedermera 
har rätt att med andras uteslutande bedriva arbetet. Jämlikt denna bestäm­
melse hava 1925 anvisats 32 utmål mot 57 närmast föregående år. 

Sättet för arbetsshyldighetens fullgörande. För bevarande av rätten till ett 
utmål måste inom detsamma utföras en viss kvantitet arbete varje år eller 
under vissa omständigheter flera års arbetskvantitet på ett år, s. k. försvars­
arbete, bergsöverstyrelsen dock obetaget att meddela gruvägare, som innehar 
flera intill varandra gränsande utmål, tillstånd att, så länge de av honom fort­
farande innehavas, få under ett eller flera år genom arbete inom något eller 
några av utmålen fullgöra arbetsskyldigheten för dem alla. Har arbetsskyldig-
heten fullgjorts för tre år och utmål blivit gruvan tilldelat, kan gruvägaren i 
stället för försvarsarbete betala en årlig avgift av 50 kronor eller erhålla vilostånd. 

Såsom tab. 18 närmare utvisar, har rätten till erhållna utmål och kon-
cessionerade områden 1925 bevarats i 4 479 utmål och i 17 enligt lagen den 
28 maj 1886 koncessiouerade områden. Arbetsskyldigheten har för dessa ut­
mål och koncessionerade områden 1924 och 1925 fullgjorts på sätt, som fram­
går av följande sammanställning. 
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Utmål och koncessionerade 
områden 

Under redogörelseåret liava sonats 41. utmål samt 1 enligt lagen den 28 maj 
1886 koncessionerat område. Beträffande 210 utmål saknas uppgift. 

Beviljade vilostånd. I tab. 19 meddelas uppgifter angående antalet utmål. 
för vilka vilostånd eller förlängning därav beviljats att träda -i kraft vid redo­
görelseårets utgång eller från och med den 1 januari 1926. Enligt tabellen 
uppgick antalet til] 370. För 319 utmål beviljades jämlikt 44 § i gällande 
gruvstadga vilostånd av bergmästarne, medan för de övriga 51 förlängt vilo­
stånd beviljades av bergsöverstyrelsen. Motsvarande siffror för 1924 voro 
resp. 335 och 136. 

E) Bevillningstaxerad inkomst av bergverksrörelse. 
Den för bevillning upptaxerade inkomsten av bergverksdriften, grundad på 

resultatet av närmast föregående års rörelse, uppgick för de anläggningar, som 
voro i verksamhet under redogörelseåret, till 26 529 080 kronor mot 17 941 514 
kronor 1924. Inkomstens fördelning på bergshanteringens olika grenar fram­
går av följande tablå. 

I de stenindustriella anläggningarnas anförda inkomstbelopp ingår fält-
spats- och kvartsbrottens bevillningstaxerade inkomst med 10 440 kronor. 
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Résumé. 
Le tableau suivant présente des données sommaires concernant la production 

des industries extractives et métallurgiques en Suède en 1925. 

Aperçu des industries extractives et métallurgiques en 1925. 

L'augmentation légère de la production totale, qui ressort de ces chiffres, résulte 
d'un accroissement marqué pour les mines de minerais métallifères et pour l'in­
dustrie de la pierre, dont les produits se sont bien vendus aux marchés d'exporta­
tion, ainsi que pour les usines pour la production d'autres métaux que le fer, 
tandis que les chiffres se rapportant aux usines de fer et aux mines de houille 
ont diminué par rapport à l'année 1924. 

La production de minerai de fer, qui s'est élevée pas moins de 25'7 %, se 
réparti t de la manière suivante: 

De schlich ont été agglomérés les produits suivants: 

L'exportation de minerais de fer s'est élevée, en 1925, à 8 800 366 tonnes 
contre 5 947 593 tonnes en 1924. 

La production de minerai de fer limoneux n 'a été que de 1 165 tonnes. 
La production de fonte en 1925, 431 988 tonnes, présente une diminution 

de 15'8 % par rapport à 1924. 
La quantité totale des fer ro-alliage s s'est élevée, en 1925, à 30 571 tonnes 

contre 22 106 tonnes en 1924. 
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La production de fer et de lingots soumis à l'affinage au bas foyer fait voir les 
chiffres suivants: 

Les chiffres concernant les produits principaux de fer et d'acier en barres et 
d'autres ouvrages ont été: 

Les minerais autres que ceux de fer présentent les chiffres suivants: 

Les quantités des principaux métaux autres que le fer, produites en Suède, ont été: 
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L'exploitation des gisements de houille présente le résultat suivant: 

Les pierres dégrossies, concassées, /aillées et polies et les autres ouvrages en pierre 
présentent les chiffres suivants : 
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Tab. 1. Uppfordringen ur 
I tabellen använda 

Malmens karaktär: t = torrsten; e = engående malm; k = kalkig eller blandmalm; b = blod-

es = engående svartmalm; ks = kalkig svartmalm; o. s. v. 

Brytningsmetod: D = dagbrott; I = igensättningsbrytning; M = magasinsbrytning; P = pall-

Undersökningsarbete = u. 

') Därav genom magnetisk soyring 17 784 ton. — 2) Genom magnetisk sovring. —• s) Därav genom 
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järngruvorna år 1925. 

beteckningar: 

stensmalm; s = svartmalm; bt = blodstensmalm, som är torrsten; st = svartmalm, som är torrsten; 

brytning i öppna rum; R = rasbrytning; S = skivbrytning; T = takbrytning utan igensättning. 

magnetisk sovring 12 792 ton. — 4) Genom magnetisk sovring; därav ur äldre varp 1400 ton. 
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1) Därav genom magnetisk sovring 2130 ton; ur äldre varp 850 ton. — 2) Därav övermalm 54 ton. 
varp 1715 ton. — 6) Därav genom magnetisk sovring 16 522 ton. — 7) Genom magnetisk sovring. — 8) Mul). 
genom magnetisk sovring 1 483 ton. — 12) För uppfordring av vissa kvantiteter gråberg, brutna 1922—23. 
25 ton; genom magnetisk sovring 305 ton. — 16) Därav ur äldre varp 151 ton; genom magnetisk sovring 
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— 3) Därav övermalm 173 ton. — 4) Därav övermalm 155 ton. — 5) Genom magnetisk soyring; därav ur äldre 
— 9) Därav ur äldre varp 500 ton. — 10) Genom magnetisk sovring; därav ur äldre varp 6 000 ton. — u ) Därav 
l3) Därav icke uppfordrade 2 500 ton malm. — u ) Därav ur äldre varp 5 458 ton, — lä) Därav ur äldre varp 
i 106 ton. — 17) Därav genom magnetisk sovring 5 004 lon. 
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1) Därav genom magnetisk sovring 19 743 ton. — 2) Blodsten. — s) Svartnialm. — 4) Malmen höll även 
Mull. — 9) Genom magnetisk sovring. — ,0) Därav 4 781 ton genom magnetisk sovring och 1 089 ton kismahn, 
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4'7 % mangan. — 6) .Malmen höll även 18. % mangan. — 6) Kismalm. — 7) Mull. — 8) Därav 1 929 ton 
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') Genom magnetisk sovring. — 2) Därav genom magnetisk sovring 95 230 ton. — 3) Därav oskrätt 
genom magnetisk sovring 1 888 ton. — 7) Därav ur äldre varp 543 ton. — 8) Därav genom magnetisk sovring 
genom magnetisk sovring 62 566 ton. — n ) Därav genom magnetisk sovring 1261 ton. — 12) Därav genom 
sovring 479 ton. — ls) Därav oskrätt 4 815 ton. — 16) Genom magnetisk sovring; därav ur äldre varp 49 ton. 
— 19) Därav genom magnetisk sovring 1 387 ton. — 20) Malmen, varav 4 433 ton erhållits genom magnetisk 
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159 ton. — 4) Därav ur äldre varp 135 ton. — 6) Därav genom magnetisk sovring 5 069 ton. — 6) Därav 
5 786 ton; malmen höll även 8 % mangan. — e) Därav genom magnetisk sovring 2 9 1 4 1 4 ton. — 10) Därav 
magnetisk sovring 8 1 1 9 ton. — 13) Därav genom magnetisk sovring 3 631 ton. — 14) Därav genom magnetisk 
— 17) Genom magnetisk sovring; därav ur äldre varp 6 ton. — 18) Därav 600 ton malmhaltigt berg, oskrätt, 
sovring, höll även 11'5 % mangan. 
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J) Därav genom magnetisk sovring- 723 002 ton. — 2) Därav ur äldre varp 6 3 1 7 1 ton; genom raag-
— 4) Analys oj gjord. — 5) Malmbreccia. 
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netisk sovring 181421 ton. — 3) Därav genom magnetisk sovring 86 256 ton, varav ur äldre varp 86 254 ton. 

1743 26 4 
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Tab. 2. Järnmalms anrikning, 
I tabellen använda 

Slag av anrikningsverk: m = magnetiskt, mv = kombinerat magnetiskt 

*) Förutom i tabellen redovisade kvantiteter slig och briketter, erhållna med inhemsk järnmalm som 
gruvor, vid två kopparverk erhållits 146193 ton purple-ore med värdet 1103 896 kr., och höllo 39 641 ton 
svavel. Av redogörelseårets produktion av purple-ore ha vid ett verk av 86 847 ton purple-ore framställts 85 110 

v) Därav 2 277 ton övcrslig. — 2) Malmmull. — 3) Höll även 2 % mangan. — 4) Svartmalmsslig. —• 
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brikettering och sintring år 1925.*) 
beteckningar : 

och våtanrikningsverk. Briketteringsverk: b. Sintringsverk: s. 

utgångsmaterial, lia såsom biprodukt vid kopparframställning av svarelkisbränder, huvudsakligen från norska 
54 % järn, 0'00ö % fosfor och 0'35 % svavel samt 106 552 ton 58 % järn, 0'01 % fosfor och 035 % 
ton briketter med värdet 1 191 540 kr. Briketteringen pågick 8 760 timmar. 
~°) Blodstensslig. — 6) Därav 7 132 ton överslig. — 7) Därav ur äldre varp 4 831 ton. 
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') Syartmalnisslig:. — a) Blodstensslig. — 3) Därav ur äldre varp 9 459 ton. — 4) Därav ur äldre varp 
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1 111 ton. -— s) Småmalm. — °) Värdet framkalkylerat. 
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Tab. 3. Masugnar och tillverk-
Obs. ! Då sifferuppgifterna för e t t län fördelats å 

') 1 annan olektrisk ugn än masugn mod träkol och träkolsstybb. — 2) Därav 1 för koks enbart. — 
i annan elektrisk ugn än masugn 21 ton. — 7) I annan elektrisk ugn än masugn, huvudsakligen använd för 
blandning. — ö) I annan elektrisk ugn än masugn med träkol oeh träkolsstybb. — 10^ Därav 2 lör koks 

Tab. 4. Antal begagnade verk och ugnar för 

') Därav 3 även använda för skrotsmältning — 2) Även använda för sur infodring. 
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ning av tackjärn år 1925. 
tvenne rader, avser den undre elektriska ugnar . 

"') Jled koks enbart. 4) Därav med koks enbart 25 858 ton. •— 6) Elektriska. — °) Därav försökstillverkninjj 
frainställnin^ av ferrolcgerin^ar, med träkol och träkolsstybb. — 8) Därav 3 669 ton med träkol och koks i 
enbart. 

beredande av smidbart järn och stål år 1925. 
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Tab. 5. Tillverkning av smältstycken, råskenor och göt m. fl. mellan-
produkter jämte skrotat gjutgods av smidbart järn och stål år 1925. 
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Tab. 6. Stångjärn och -stål jämte andra grövre tillverkningar av smidesjärn 
eller stål år 1925. 
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Tab. 7. Tillverkning vid bergverken av andra metaller än järn m. m. 
år 1925. 

Anm. Utöver i tabellen upptagna tillverkningar hava redovisats dels 163 575 kg raffinad(koppar-)slagg 
med värdet 20 710 kr., framställd av utländskt råmaterial, dels med inhemsk zinkmalrasslig som utgångsmaterial 
26 287 097 kg rostat zinkblände med värdet 2 292 727 kr., och höllo därav 20 758 000 kg 38'67 %, 2 435 697 
kg 37 % och 3 093 400 kg 34 % zink. — Av den redovisade kvantiteten cementkoppar höllo 1 448 201 kg 
87 %, 2 018 kg 85-7 % och 5 286 946 kg 81-8 % koppar. — Av den redovisade kvantiteten frisk- och 
raffinadbly voro 28 039 kg med värdet 21 590 kr. framställda ur skrot. 
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Tab. 8. Uppfordringen ur andra 
I tabellen använda 

Brytningsmetod: D = dagbrott; I = igensättningsbrytning; M = magasinsbrytning; T = tak-

l) Svavclkis. där ej anuorlunda angives. — -) Även redovisat i tab. 1. — s) Av den erhållna zink-
23—25 % järn. — 6) Utmâl och uppfordringsschakt redovisade på Örebro län. — ') Zinkmalm. — aJ Därav 
det brutna berget och malmen redovisas. —• ll) Zink-, bly- och kopparmalm: därav ur äldre varp 626 ton.— 
verkning. Av brytningskvantiteten erhöllos 7159 ton i dagbrott. — 14) Zink-, bly- och kopparmalm. — 
" ) Zinkmalm. — 18) Bly- och zinkmalm. —• w) Blymalm. 
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malmgruvor än järngruvor år 1925. 
beteckningar: 

bry tn ing u tan igensä t tn ing ; S = skivbrytning. Undersökningsarbete = u. 

malmen höllo 17 ton 46 % och 5 ton 42 % zink. — 4) Eulysit. — s) Malmen höll 10—12 % mangan och 
ur äldre varp 184 ton. — °) Oskrätt, icke uppfordrat. '") Utmålen äro även upptagna i tab. 1, i vilken tab. 
12) Molybdentualni: därav ur äldre varp 150 ton. — I3) Häri ingå 7 368 ton rödmull, använd för rödfärgtill-
l s ) .Malmen höll 29'4 % zink och 11 -8 % bly. — w ) Zinkmalm; därav ur äldre varp 3 1 3 9 7 ton. — 
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n Svavelkis, där ej annorlunda angives. — 2~; Därav 450 kr. franikalkylerat värde å 15 ton kopparmalm.. 
koppar. — 4) Framkaikylcrat värde. 

Tab. 9. Uppfordringen ur 

') Av de redovisade, genom HylKngo gruvas 6chakt uppfordrade kvantiteterna hava inom Kosendals-
samt inom Bjuvs gruvas utmål i samma län 855 ton kol n:o 1, 245 ton n:o 2, 3 1 ton n:o 3 och 75 ton berg. 
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— x Arsenikmalmen höll 19 % arsenik samt 160 g guld och 320 g" silver ]>er ton; kopparmalmen höll 4'9 %. 

stenkolsgruvorna år 1925. 

koncessionen i Malmöhus län brutits 5 180 ton kol n:o 1, 930 ton n:o 2, 245 ton n:o 3 och 1 347 ton berg 
— 2) Dagbrott. — 3) Därav i (lagbrott 48 ton kol n:o 2 och 1 508 ton klinkerlera. — 4) Vanadinhaltigt. 
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Tab. 10. Produktionen av oarbetad 
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sten och stenarbeten år 1925. 

J) Alunskiffer. 2) Sandsten. 3) Kyartsit. 4) Flinta. 5) Lerskiffer. 

1743 26 5 
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1) DäraT 79 258 ton märgelskiffer (kalkmärgel), vilken bergart i 1922—24 års berättelser redovisats under skiffer. 
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1) Pulveriserad skiffer med en kvantitet av 1 275 ton. 
2) Arbetad flinta med en kvantitet av 379 ton. 
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l) Mjölkalk. 
2; siagen kalk. 
3) Kå kiselgur. 
4) Arbeten ar kiselgur. 
5) Slammad krita. 
6) Därav 17 540 hl bränd dolomit med värdet 118 026 kr. 
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Tab. 11. Motorer, använda 

1) Förutom här upptagen drivkraft håra redovisats 10 handvindar, 3 kreatursyandringar och 2 Vindhjul. — Vid sjö-
fältspats- och kvartsbrotten med 2 ångmaskiner om 36 hkr, 13 Oljemotorer om 230 hkr och 18 elektriska motorer om 321 
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vid bergverken år 1925. 1) 

malmsfångsten i Jönköpings län har anyänts 1 oljemotor om 30 hkr och 1 elektrisk motor om 5 hkr. — 8_) Häri ingå 
hkr för omedelbar maskindrift samt 1 ångturbin om 15 hkr för elektrisk generatordrift. 
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Tab. 12. Förbrukningen vid berg-

1) Dessutom haya Tid sjomalmsfângsten i Jönköpings län förbrukats 12 ton stenkol, 6 ni3 ved och 5 ton flytande 
m3 koksugnsgas. 



75 

verken av bränsle år 19251). 

bränsle. — 2) Förbrukningen aT masugnsgas har endast ofullständigt redovisats. — 3) Stenkolsgruvor. — 4) Därav 70 000 
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Tab. 13. Träkolsförbrukningen vid verk med framställning av 
järn och stål år 1925. 
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Tab. 14. Antal bergverk i verksamhet under år 1925, fördelade efter arbetsgivare. 
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Tab. 15. Antal bergverksarbetare och arbetstimmar med fördelning efter 
skilda slag av bergverk år 1925. 
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') Däray 2 577 242 arbetstimmar utförda a i kol. 6—9 redovisade lagerarbetare, packkarlar, lastare, drängar m. m. 
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') Därav 173 661 arbetsti mmar utförda ay i kol. 6—9 redovisade lagerarbetare, packkarlar, lastare, drängar 
m. ra. — 2) För fältspats- och kvartsbrott voro siffrorna resp. 264 (varav under jord 19 och vid dagbrytning 179), 
1, 24 och 7 arbetare. — 3) Därav 904 887 arbetstimmar utförda av i to i . 6—9 redovisade lagerarbetare, packkarlar, 
lastare, drängar m. ni. — På fältspats- och kvartsbrotten kommo 471 394 arbetstimmar. — 4) Dessutom hava med 
upptagning och rengöring av sjömalmer sysselsatts 17 män'över 18 år, däray 12 i Jönköpings, 2 i Kronobergs och 
3 i Kalmar län, för vilka redovisats resp. 3 844, 140 och 48 arbetstimmar. 
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Tab. 16. Antal mutsedlar, utfärdade under år 1925. 

') Kärar 11 järn- och manganmalm. — s) Därar 1 järn- och kopparmalm. — 3) Däray 1 molybden- och 
kopparmalm samt 2 guld-, silTer-, hly- och kopparmalm. — 4) Magnet-, koppar- och syaYelkis. 

1 7 4 3 26 6 
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Tab. 17. Antal utmål, tilldelade under år 1925. 

Tab. 18. Sätten för bibehållande av äganderätt till utmålen1) år 1925. 

') Beträffande stenkolsgruvor jämväl enligt lagen den 28 maj 1886 koncessionerade områden. 
2) Därav 18 med förlängt vilostånd. 
»̂  » 84 » » » 
4) » 5 » » » 
5) Dessutom har arbetsskyldigheten fullgjorts genom arbete under året vid 18 sjömalmsutmäl, därav 

12 inom Jönköpings. 3 inom Jönköpings och Kronobergs, 1 inom Älvsborgs och 2 inom Kalmar län, samt 
genom arbete under ett föregående år vid 37 sjömalmsutmäl, därav 11 inom Jönköpings, 1 inom Älvsborgs och 
Jönköpings, 14 inom Kronobergs, 4 inom Jönköpings och Kronobergs samt 7 inom Kalmar län, varjämte arbets-
skyldigheten fullgjorts genom arbete under året vid 1 grönstensutmål i Kalmar län. 
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r Därav 1 ined förlängt vilostånd. 
2': „ 8 » 

Tab. 19. Antal utmål, för vilka vilostånd beviljats att gälla från och 
med den 1 januari 1926. 

l) Dessutom 3 kalkstensutmål. 
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